
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 «БУРОВИЧОК»

(МБДОУ № 7 «Буровичок»)

ПРИКАЗ

28.01.2025 № ДС7-11-24/5

Сургут

Об обеспечении исполнения плана
мероприятий («дорожной карты»)
по внедрению и реализации в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
Программы просвещения родителей (законных
представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные
организации

Во исполнение Приказа Департамента образования и науки Ханты – Мансийского
автономного округа – Югры от 04.12.2023 № 10-П-2574 «Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты») по сопровождению, внедрению и реализации в 2025
году в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре Программы просвещения
родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих
дошкольные образовательные организации, пункта 3 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания президиума
Государственного Совета Российской Федерации 25.05.2022 по вопросам разработки
Министерством Просвещения Российской Федерации совместно с органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации мер государственной
поддержки в части подготовки и внедрения программ просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации, в
соответствии с приказом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по внедрению и

реализации в МБДОУ №7 «Буровичок» Программы просвещения родителей (законных
представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные
образовательные организации (далее по тексту План мероприятий) согласно
приложению 1. к настоящему приказу.

2. Общее руководство за реализацию Программы просвещения родителей
(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные
образовательные организации и Плана мероприятий возложить на Л.И. Перевощикова,
Н.В. Болдыреву, Р.П. Мартынову, заместителей заведующего по учебно-
воспитательной работе.

3. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в
содержание образовательной программы ДОО МБДОУ №7 «Буровичок» в части
просветительского направления деятельности педагогического коллектива.



4. Назначить ответственными за реализацию в 2025 году Плана мероприятий
всех педагогических работников МБДОУ №7 «Буровичок.

Заведующий Подписано электронной подписью
Сертификат:
008804407C06791C2FAF26B19ED4669785
Владелец:
Горбунова Валерия Анатольевна
Действителен: с 20.08.2024 по 13.11.2025

В.А. Горбунова



Приложение к приказу
от 28.01.2025 № ДС7-11-24/5

С приказом ознакомлен:
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.
___________ ____________________________ «____» _____________2025 г.



Приложение 1. к приказу
от 28.01.2025 № ДС7-11-24/5

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению и реализации в МБДОУ №7 «Буровичок» Программы
просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные

образовательные организации

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
реализации

Ожидаемый результат

1. Изучение администрацией, педагогическим
коллективом материалов Министерства
просвещения РФ, Минобразования РФ,
ФГБУНУ «Институт развития здоровья И
адаптации ребенка», по внедрению
Программы просвещения родителей.

Заведующий,
Заместители
заведующего по УВР,
педагоги

Январ -
Февраль 2025 г.

Наличии локальных актов МБДОУ
№7 «Буровичок», необходимых для
реализации Программы просвещения
родителей (законных представителей).

2. Разработка и утверждение локальных актов,
необходимых для реализации Программы
просвещения родителей

Заведующий,
Заместители
заведующего по УВР,
Р.П. Мартынова

Февраль 2025 г.

3. Корпоративное обучение практико-
ориентированный семинар для педагогов
«Просвещение родителей в ДОО: как
помочь родителям стать компетентными?»

Заместители
заведующего по УВР,
педагоги

В течение
2025 г.

Повышение профессиональной
компетентности педагогов в вопросах
построения взаимодействия с родителями
(законными представителями)
воспитанников4. Участие педагогов в муниципальных и

региональных методических семинарах по
организации работы по внедрению
Программы просвещения родителей.

Педагоги В течение
2025 г.

5. Интеграция тематики Программы
просвещения родителей в содержание ОП
ДО МБДОУ №7 «Буровичок» по
построению взаимодействия с родителями.

Заместители
заведующего по УВР,
педагоги

До
28.08.2025 г.

Внесение изменений в рабочую
документацию по осуществлению работы
с родителями (законными
представителями)

6. Включение в Годовой план 2025-2026 Заместители До



учебного года темы по Программе
родительского просвещения.

заведующего по УВР 28.08.2025 г.

7. Просветительские консультационные
материалы для родителей (законных
представителей) воспитанников:

Педагоги В течение
2025 г.

Размещение просветительских материалов
для родителей (законных представителей)
воспитанников ДОО на официальном
сайте и сообществе Вконтакте.

8. Рассмотрение вопросов на групповых
родительских собраниях:
особенности питания, здорового образа
жизни и безопасности детей раннего и
дошкольного возрастов;
значимость режима дня в разные
(возрастные периоды детства, способы
здоровьесбережения в условиях семьи,
поддержания в семье здорового образа
жизни);
основы безопасного поведения детей
дошкольного возраста в быту, социуме, на
природе

Воспитатели всех
возрастных групп

В течение
2025 г.

Педагогическое просвещение родителей
(законных представителей)

9. Поддержка и просвещение родителей
(законных представителей),
воспитывающих ребенка с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов

Педагоги В течение
2025 г.

Педагогическое просвещение родителей
(законных представителей)

10. Создание вкладки на официальном сайте
ДОУ «Программа просвещения
родителям».

Заместители
заведующего по УВР

Январь
2025г.

11. Организация эффективного онлайн
Взаимодействия с родителями через
официальный сайт и Госпаблик BK

Заведующий,
Заместители
заведующего по УВР,
педагоги

В течение
2025 г.




